
REGISTRO GENERALE N. 446 del 18/04/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 82 del 18/04/2024
PROPOSTA N. 543 del 18/04/2024

OGGETTO: LAVORI DI “REALIZZAZIONE TRIBUNA CAMPO SPORTIVO N.MARCANTONIO”.
RISOLUZIONE  DEL  CONTRATTO  PER  GRAVE  INADEMPIMENTO
CONTRATTUALE.  (Art.  108,  comma 3,  periodo 3,  del  D.Lgs.  18 aprile 2016,  n.  50 e
s.m.i.)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

DATO ATTO che:
 - Con Decreto Sindacale n. 9 del 04.01.2024, prot. 270, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 
 - L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3°

del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e
di controllo;

 - Con Determinazione n. 16 del 31.01.2024, Reg. Gen. n. 113 del 01.02.2024, il Responsabile del Servizio
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

 - Con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.12 del  15.02.2024,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  è  stato
approvato  il  bilancio  comunale  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  corrente,  nonché  Bilancio
Pluriennale 2024-26;

PREMESSO che:
  L’opera  denominata  “Realizzazione  Tribuna  Campo  Sportivo”  dell’importo  complessivo  di  €

350.000,00 è presente nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio  2015-2017 e
l’elenco annuale dei lavori 2015, giusta delibera di C.C. n.43 del 17.07.2015 finanziato con fondi
Terna;

  Con delibera di Giunta Comunale n.81 del 10.08.2016 è stato approvato il progetto definitivo ed
esecutivo per l’importo complessivo di € 350.000,00 di cui € 270.025,16 per lavori e sicurezza,
ed € 79.974,84 per Somme a disposizione dell’amministrazione; 

  Con Determina n.79 del 04.04.2017, RGD n. 260 del 06.04.2017, a seguito di procedimento di
gara, l’appalto dei lavori in oggetto è stato aggiudicato all’impresa I.C.E.E.D. Srl per l’importo
contrattuale  di  €  191.022,16  oltre  €  10.769,50  quali  Oneri  per  la  sicurezza,  non  soggetti  a
ribasso, per complessivi € 201.791,66, oltre iva 10% (Ribasso del 26,319%);

  Con  Rep.  n.  740  in  data  07.06.2017  è  stipulato  il  contratto  di  appalto,  Registrato  in  data
13.06.2017 Serie 1T al n. 5847;

  Con istanza in data 18.04.2024 prot. n. 11326, il Responsabile Unico del Procedimento Ing.Jr.
Giancarlo  Scipione,  esperito  il  procedimento  di  contestazione  degli  addebiti  per  grave
inadempimento contrattuale da parte del Direttore dei Lavori previsto dall’art. 108, comma 3,
periodo 2 del  D.Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.,  faceva pervenire  ai  sensi  dello  stesso articolo,  la
proposta di risoluzione del contratto per:

 - Mancata  trasmissione  di  certificazioni  del  pertinente  Centro  di  Trasformazione,  a
riguardo delle lavorazioni  eseguite sulle travi  in legno fornite (asole e/o tasche),  con
conseguente  non  conformità  a  quanto  disposto  dal  DM  14.01.2008  e  Circolare
n.617/2009 ed impossibilità di accettazione della fornitura stessa;

 - Abbandono  del  cantiere,  previo  smontaggio  ponteggi  ed  opere  provvisionali  con
conseguente  configurazione  di  uno  stato  dei  luoghi  (cantiere)  non  adeguato  alle
pertinenti  norme  di  legge  in  materia  di  sicurezza,  con  conseguente  mancato
completamento dell’opera;

tale  da  configurare  la  fattispecie  di  “grave  inadempimento  contrattuale”  per  inottemperanza  alle
norme di legge (rif. successivo punto a), alla regola dell’arte (rif. successivo punto b) e al contratto
(rif. successivo punto c):

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 446 del 18/04/2024 - Pag. 1 di 5



 a) obblighi dell’Appaltatore di cui al D.Lgs. 81/2008 s.m.i. in costanza dell’esecuzione di un
contratto d’appalto;

 b) DM 14.01.2008 e Circolare n.617/2009 punti 11.7.10, C11.7.10, 11.7.10.1, 11.7.10.1.1,
11.7.10.1.2, 11.7.10.2;

 c) Contratto  Rep.740  rif.  art.  2  (Oggetto  dell’appalto),  art.  4  (Obblighi  dell’Appaltatore),
Capitolato Speciale di Appalto (art. 1.1 Oggetto dell’appalto);

compromettendo la buona riuscita dei lavori e l’ultimazione degli stessi;

CONDIVISE le ragioni a fondamento della necessità di procedere alla risoluzione del contratto d’appalto così
come espresse dal Responsabile Unico del Procedimento nella propria proposta che, congiuntamente ai
relativi allegati costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato 1);

PRESO ATTO CHE:
  con propria Relazione Particolareggiata in data 23.10.2023, assunta al protocollo comunale al n.

29149,  la  DD.LL.  Ing.  Stampone  e  Ing.  Di  Massimo  ha  comunicato  l’accertamento
dell’inadempimento allo scrivente RUP, ai sensi del comma 3, periodo 1 dell’art. 108 D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.;

  dalla Relazione di cui sopra il totale di lavori eseguiti che può essere riconosciuto all’appaltatore,
salvo errori od omissioni e/o successive verifiche ed approfondimenti, è pari ad euro 225.587,88
(ovvero € 160.155,87 decurtati  del ribasso pari al 26,319% oltre Oneri per la sicurezza di €
8.224,00, per complessivi € 168.379,87);

  i lavori liquidati all’appaltatore, già ribassati e comprensivi della sicurezza pro-quota, ammontano
ad € 199.530,86;

CONSIDERATO, PER QUANTO SOPRA RIPORTATO, CHE:
  l’Appaltatore  ha  realizzato  lavori  in  quota  inferiore  rispetto  a  quanto  liquidato  rilevandosi  un  debito

dell’Appaltatore nei confronti dell’Amministrazione stimato in € 34.266,09 (ovvero € 31.150,99, oltre iva)
come differenza tra i lavori liquidati e quelli riconosciuti all’Appaltatore, come sopra specificato;

  a causa della mancata certificazione delle lavorazioni eseguite sulle travi fornite e già pagate pro-quota,
necessita effettuare su dette travi ulteriori lavorazioni in economia, stimate in € 17.827,80 – Rif. QTE
della proposta di Perizia di Variante n. 4 - (Iva inclusa);

  a  causa  dell’abbandono  cantiere,  l’Amministrazione  ha  dovuto  sopportare  spese  per  la  messa  in
sicurezza pari ad € 22.512,66 (Iva inclusa);

  a causa della prove sui tirafondi in copertura, giusti esiti negativi in data 25.09.2018, prot. 20561, le
somme  previste  nella  Perizia  n.  3,  alle  voci  54  e  55  del  CME,  devono  essere  poste  a  carico
dell’Appaltatore per € 3.029,29 (ovvero 2.753,90 oltre iva corrispondente ad € 3.190,10 + € 547,50 = €
3.737,60, cui va detratto il ribasso pari al 26,319%);

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE alla somma come sopra quantificata e dovuta dall’Appaltatore alla S.A. per
complessivi  € 77.635,84,  dovranno essere aggiunti  i  danni  sofferti  dalla  Stazione Appaltante,  nonché il
maggior  importo per l’affidamento dei  lavori,  di  cui  all’art.  108,  comma 8,  del  D.Lgs.  50/2016 s.m.i.  (da
quantificarsi  successivamente all’espletamento della nuova gara di  appalto previ  necessari  adeguamenti
progettuali in riferimento a quanto riportato nella relazione del RUP prot. 11326 del 18.04.2024);

PRESO ATTO CHE:
 - a garanzia delle somme di cui sopra si provvederà all’escussione totale della cauzione definitiva

e  dell’attivazione  della  polizza  C.A.R.  rese  dall’impresa  appaltatrice  e  trasmesse  a  questo
Comune con nota prot. 14555 del 01.07.2019, a garanzia della corretta esecuzione dei lavori e a
copertura dei danni;

  è risultato pertanto inutile ogni tentativo esperito dalla Direzione dei Lavori e dal CSE incaricato,
nonché dal Responsabile Unico del Procedimento e dal Responsabile del Servizio 3°, affinché
l’Appaltatore  ottemperasse ai  propri  obblighi  contrattuali,  finanche a termine della  nota  prot.
26517 del 25.09.2023 con invito a voler soprassedere alle preannunciate azioni di smontaggio
dei ponteggi e di abbandono cantiere;

  il  negligente  comportamento  dell’Impresa  fin  qui  tenuto  è  tale  da  compromettere  la  buona
riuscita dei lavori e l’ultimazione degli stessi;

DATO ATTO Che per l’appalto in parola è stato acquisito:
 - il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente J37B15000550004;
 - alla procedura è stato assegnato dall’ ANAC il codice C.I.G.: 6923645499

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 446 del 18/04/2024 - Pag. 2 di 5



RILEVATO CHE:
 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di

Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2023/2025,  nel  quale  è  assorbito  il  Piano  Triennale  per  la
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

 - Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato;
 - È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri

endo-procedimentali  nonché  nei  confronti  del  soggetto  tenuto  ad  adottare  il  provvedimento  finale,
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 4, 5, 6, 7, e 8 del codice
di Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 04.02.2014.

 - il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del Procedimento è
l’Ing.Jr.Giancarlo Scipione;

CONSIDERATO CHE all’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi.

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria.

VISTI:
 - il D.Lgs 50/2016 e successive modificazione ed integrazioni;
 - il vigente Regolamento comunale;
 - il D.Lgs 18.08.2000, n.267.

DETERMINA

PER  I  LAVORI  DI  “REALIZZAZIONE  TRIBUNA  CAMPO  SPORTIVO  MARCANTONIO”-  CUP
J37B15000550004 - CIG 6923645499.

1) Di approvare la premessa narrativa; 

2) Di risolvere per grave inadempimento contrattuale, in forza dell’art. 108, comma 3, periodo
3  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  e  s.m.i.,  e  per  le  ragioni  in  premessa  contenute  o
richiamate,  il  contratto  di  appalto  dei  lavori  di  “Realizzazione  Tribuna  Campo  Sportivo
Marcantonio” stipulato con la ditta aggiudicataria I.C.E.E.D. S.r.l. in data 07.06.2017 Rep.
740,  prendendo  atto  dell’allegata  documentazione  (Relazione  Particolareggiata  prot.  n.
29149 del 23.10.2023, Contestazione degli addebiti per grave inadempimento contrattuale
prot.  29150  del  23.10.2023,  Controdeduzione  della  ditta  Appaltatrice  prot.  30406  del
06.11.2023, Relazione del RUP prot. 11326 del 18.04.2024);

3) Di  prendere  e  dare  atto che  alla  somma  come  in  premessa  quantificata  e  dovuta
dall’Appaltatore  a  questa  Stazione  Appaltante,  ammontante  ad  €  77.635,84,  dovranno
essere aggiunti i  danni sofferti  dalla Stazione Appaltante, nonché il  maggior importo per
l’affidamento  dei  lavori,  di  cui  all’art.  108,  comma  8,  del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.  (da
quantificarsi successivamente all’espletamento della nuova gara di appalto previ necessari
adeguamenti progettuali);

4) Di dare atto  che quanto dovuto verrà richiesto all’Appaltatore nelle opportune sedi previa
escussione  totale  della  cauzione  definitiva  ed  attivazione  della  polizza  C.A.R.,  rese
dall’impresa  appaltatrice  e  trasmesse  a  questo  Comune  con  nota  prot.  14555  del
01.07.2019, a garanzia della corretta esecuzione dei lavori e a copertura dei danni; 

5) Di  dare atto  che si  provvederà con successivo e separato  atto  all’approvazione di  una
perizia dei lavori residuali/Nuovo progetto al fine di completare l’opera di che trattasi, sulla
base delle indicazioni fornite dalla Stazione Appaltante;

6) Di  dare  atto  che,  successivamente  alla  redazione  della  perizia/nuovo  progetto  di  cui
all’alinea precedente, si procederà all’indizione di una nuova gara di appalto ai sensi della
disciplina vigente ordinaria in materia di scelta del contraente di lavori pubblici;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 446 del 18/04/2024 - Pag. 3 di 5



7) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento provvederà a dare comunicazione
della  presente  risoluzione  all’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  e  all’escussione  della
garanzia definitiva e dell’attivazione della polizza C.A.R. rese dall’impresa per il pagamento
dei danni riconducibili  alla risoluzione di cui  al presente atto da quantificarsi  a norma di
legge;

8) Di notificare il presente atto a mezzo pec all’Appaltatore I.C.E.E.D. s.r.l. dando atto che la
risoluzione  del  rapporto  contrattuale  avrà effetto  a  far  data  dal  ricevimento della  stessa
comunicazione;

9) Di dare atto che l’opera è finanziata con fondi Terna, sul bilancio comunale a valere cap.
n.2627/0/2010;

10) Di  dare atto che non sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  nemmeno potenziali
relativamente al presente atto;

11) Di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, che il Responsabile Unico del
Procedimento, è l’Ing. Jr. Giancarlo Scipione;

12) Di demandare al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente;

13) Di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR
Pescara nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel
termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e
della piena conoscenza di esso;

14) Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del Responsabile del Servizio;

15) Di dare atto,  ai sensi e per gli  effetti  di quanto disposto dall’art.  147 bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione economico  finanziaria  dell’Ente  e
pertanto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio
Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile sulla presente
determinazione;

16) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

17) Di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  ai  seguenti  soggetti  per  il  seguito  di
competenza:

a. Al Responsabile Unico del Procedimento;
b. Direttore dei Lavori delle opere strutturali;
c. Direttore dei Lavori delle opere architettoniche;
d. Al CSE;
e. Al collaudatore tecnico-amministrativo;
f. Al collaudatore delle strutture;
g. Al Responsabile Ufficio Contratti;

18) di  trasmettere il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Ragioneria  per  il  visto  di  regolarità
contabile.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 543 del 18/04/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 446 del 18/04/2024 - Pag. 4 di 5



Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA CINZIA
NICOLETTA in data 18/04/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 543 del 18/04/2024 esprime parere: FAVOREVOLE

CEPAGATTI, lì 18/04/2024
Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 446 del 18/04/2024 - Pag. 5 di 5


